ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Норильск

№ 2 от 23.09.2025 года

Полное наименование проектов:
«О внесении изменений в решение Городского Совета от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» в части дополнения термина «концепция благоустройства модельной зоны», изложения в новой редакции главы 11 Правил (далее – Правила).

Место проведения (адрес): Красноярский край, городской округ город Норильск, город Норильск, ул. Шахтерская, д. 9А (конференц-зал здания Кайерканского территориального управления Администрации города Норильска).

Информация об организаторе: Управление дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний: Экспозиция материалов была открыта с 05.09.2025 по 22.09.2025 по адресу: Красноярский край, район Центральный, г. Норильск,
Ленинский проспект, д. 23А, на информационных стендах (1 этаж).
Прием предложений осуществлялся:
- посредствам официального сайта муниципального образования город Норильск;
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Организатора с 05.09.2025 по 22.09.2025 (663300, Красноярский край, г. Норильск, ул. Севастопольская, д. 7), телефон: (3919) 43-72-71 и электронный адрес
e‑mail: Udti@norilsk-city.ru;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано: в газете «Заполярная правда» 26.08.2025 № 67.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались в срок: с 05.08.2025 по 22.09.2025.

Территория, в пределах которой проводятся публичные слушания:
Красноярский край, городской округ город Норильск, город Норильск

Присутствуют: всего участников публичных слушаний 6 человек (перечень принявших участие в рассмотрении проектов участников публичных слушаний прилагается к настоящему протоколу).

Председательствующий: А.А. Яковлев – заместитель Главы города Норильска по дорожно-транспортной инфраструктуре и благоустройству – начальника Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.

Докладчик: Д.М. Волгин – начальник отдела дизайна городской среды – главный архитектор Управления по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска.

Секретарь Ю.В. Фартушина – главный специалист организационного отдела Управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации города Норильска.

СЛУШАЛИ:
Внесение изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Норильск, утвержденные решением Норильского городского Совета депутатов от 19.02.2019 № 11/5-247 (далее – Правила), обусловлено следующим.
1. В действующей редакции Правил предусмотрено, что эксплуатация и ремонт фасада зданий, строений и сооружений, замена или устройство элементов фасада, а также изменение колористического или архитектурного решения, осуществляются в соответствии с паспортом фасада зданий, строений и сооружений.
Согласно пункту 23 статьи 1 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» (далее – Закон № 384-ФЗ), сооружением является результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.
Учитывая, что в отношении здания (являющегося результатом строительства, представляющим собой объемную строительную систему) Правилами установлены требования о необходимости разработки и согласования паспорта фасада здания, то в отношении сооружения – линейного (автомобильные дороги, трубопроводы и т.п.) или плоскостного (парковочная площадка) такие требования не целесообразны.
В связи с этим, проектом предусмотрено исключение понятия «сооружение» в пункте 1 раздела 1.2 главы 1 Правил, а также в тексте главы 11 Правил.
В новой редакции главы 11 Правил установлено, что разработка и согласование паспорта фасадов сооружения не требуется, также предусмотрено, что общие требования и требования к содержанию и ремонту главы 11 Правил распространяются на сооружения, размещенные (планируемые к размещению) на территории муниципального образования город Норильск.
2. Проектом предусмотрена новая редакция главы 11 Правил.
Необходимость подготовки новой редакции обусловлена устранением нарушения логической структуры и последовательности изложения решения представительного органа, по причине неоднократного внесения изменений в главу 11 Правил.
Кроме того, в главу 11 Правил внесены дополнения о том, что в случае устройства и оборудования входных групп хозяйствующими субъектами сетевых объектов торговли или общественного питания либо работающими на основании договора коммерческой концессии (франчайзинга) может учитываться колористический стандарт фасадов входных групп в рамках франчайзинга.
Аналогичные требования могут применяться и к фасадам зданий, строений, за исключением многоквартирных домов, а также о том, что формирование (изменение) архитектурного решения фасадов зданий, строений, входных групп, расположенных в границах модельной зоны, осуществляется в соответствии с дизайн-проектом внешнего облика объектов и элементов благоустройства, входящих в границы модельной зоны на территории муниципального образования город Норильск, утвержденным постановлением Администрации города Норильска.
В связи с этим дополняется новым подпунктом 19 пункта 1 раздела 1.2 Правил понятие «концепция благоустройства модельной зоны».
Реализация данного проекта не требует дополнительного финансирования и не повлечет за собой уменьшение бюджетных доходов.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: предложений и замечаний по существу обсуждаемого проекта не поступало

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: предложений и замечаний в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний в период размещения проекта и информационных материалов к нему                  не поступало

РЕКОМЕНДАЦИИ по итогам собрания участников публичных слушаний:
одобрить проект «О внесении изменений в решение Городского Совета от 19.02.2019 № 11/5-247 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Норильск» в части дополнения термина «концепция благоустройства модельной зоны», изложения в новой редакции главы 11 Правил

[bookmark: _GoBack]Голосовали: «за» - 6 чел., «против» -  0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председательствующий                          ______________ А.А. Яковлев

Секретарь                                                                        _____________ Ю.В. Фартушина